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Sposób kompensacyjnego elekłromiareczkowania oraz urzqdzenie do wy¬
konywania tego sposobu

Udzielono patentu z mocą od dnia 9 grudnia 1953! r.

Znane metody kompensacyjnego elektromia-
reczkowania wymagają powszechnie stosowa¬
nych w kompensacyjnej metodzie potencjo-
metrycznej drogich i czułych przyrządów,, jak
galwanometru, ogniwa normalnego, mostku,
potencjometrycznego itp. Prócz tego zestaw
takich przyrządów posiada jeszcze tę wadę, że
wymaga stosunkowo dużo miejsca, niedosta¬
teczna zaś dbałość obsługi wobec czułości i
precyzji przyrządów łatwo spowodować może
ich uszkodzenie. Z tych wzlędów sposób ten
jest przy użyciu opisanych przyrządów zu¬
pełnie niestosowny do szybkiej i częstej pra¬
cy laboratoryjnej w warunkach fabrycznych.
Próbowano już uniknąć wymienionych wad
sposobu kompensacyjnego przez zastąpienie

'*) Właściciel patentu oświadczy, że twórcą wyna¬
lazku jest mgr Stanisław Olszańskł..

mostku, i części wyżej wspomnianych urządzeń,,
urządzeniem elektronowym, w którym zastoso¬
wano układy połączeń,, obejmujące lampę, elek¬
tronową z dzielnikiem napięcia, zasilane źród¬
łem napięcia stałego. Urządzenie to nie po¬
siadało jednak dostatecznej czułości przy wy¬
konywaniu analiz i wymagało użyciu drogich
i dających się łatwo uszkodzić czułych przy¬
rządów wskaźnikowych, np. galwanometru,

Elektromiareczkowanie kompensacyjne we¬
dług ^wynalazku przeprowadza się przy za>-
stosowaniu kompensującego urządzenia ele¬
ktronowego, zasilanego zwykłym \ prądem
zmiennym z sieci oświetleniowej. Urządzenie
to posiada bardzo dużą czułość przy zastoso^
waniu zwykłych przyrządów pomiarowych,.,
jak np. miliamperomierza o poborze prądu*
1 mA, przy czym, czułość urządzenia jest wię¬
ksza, niż czułość pomiaru za pomopą.>jzna—



nycn urządzeń do potencjometryczneco pomia¬
ru snotobem Jtompensacji. /«•*

łwfłłłafcie^urządzenia ^eJ^r#n|>wego wed¬
ług wybafazku stosuffef* s|ę Wow^łhe, zasilane
z sieci oświetleniowej stabilizatory napięcia, a
zwłaszcza stabilizatory jarzeniowe, które poz¬
walają uzyskać taką czułość kompensacyjną
całego urządzenia, że zwykły miliamperomierz
dla danego stanu napięciowego elektrod po¬
dawać będzie łatwe do odczytania zawsze du¬
że wychylenia, ponieważ mostek z ustabilizo¬
wanym niesymetrycznym punktem za pomocą
stabilizatora, w odróżnieniu od mostku opo¬
rowego, wyróżnia się znacznie większym
wzmocnieniem.

Według wynalazku w celu przeprowadze¬
nia sposobu elektromiareczkowania okazało się
rzeczą korzystną zastosowanie zasilanego rów¬
nież z sieci oświetleniowej stabilizatora na¬
pięć w układzie katodowym lampy elektro¬
nowej, służącego do kompensowania elektrod
pomiarowych.

Według wynalazku stosować można oczy¬
wiście również taki stabilizator napięcia w u-
kładzie połączeń, z którego pobierać będzie
można ustabilizowane napięcie tak anodowe,
jak i katodowe.

Urządzenie do przeprowadzania isposobu
według wynalazku wyróżnia się zatem szcze¬
gólnym sposobem kompensacji prądu począt¬
kowego w przyrządzie pomiarowym, płynną
kompensacją napięcia na elektrodach, na
przykład w granicach 0 — 100 mV, pozwala¬
jącą podczas miareczkowania na sprowadza¬
nie przyrządu pomiarowego do położenia po¬
czątkowego, przy czym w celu uzyskania du¬
żej stosunkowo czułości urządzenia stosuje
się w nim lampę elektronową o możliwie du¬
żym nachyleniu charakterystyki i możliwie
dużym prądzie anodowym.

Urządzenie do wykonywania sposobu elek¬
tromiareczkowania według wynalazku uwi¬
doczniono schematycznie tytułem przykładu
na rysunku.

Według wynalazku w celu umożliwienia ele¬
ktromiareczkowania o dostatecznej czułości
przy użyciu zwykłych przyrządów pomiaro¬
wych, a mianowicie miliamperomierza lub
galwanometru, stosuje się urządzenie, zasilane
z sieci poprzez transformator T i układ pro¬
stowniczy z lampą prostowniczą L4, odpowied¬
nio podłączoną do transformatora i zaopa¬
trzoną na wyjściu w znany filtr tętnień, zło¬
żony z kondensatorów G4 i C5 oraz opornika
Rio. Prąd anodowy płynący z lampy L4 do¬

prowadza się do anody Vi lampy Li poprzez
opornik R5, równolegle do stabilizatora na¬
pięć z lampą jonową L2, z którego pobiera się
ustabilizowane napięcie w miejscu V2 włą¬
czenia galwanometru lub miliaperomierza, wy¬
kazującego, że w gałęzi od Va doV2 nie pły¬
nie żaden prąd przy odpowiedniej kompen¬
sacji na zaciskach Ei E2. W obwodzie kato¬
dowym lamp Li, L2 umieszcza się według wy¬
nalazku stabilizator napięcia z lampą jonową
L3, zbocznikowany układem oporników R2,
H3 Ru i potencjometru Pi. Stabilizatory na¬
pięcia służą: pierwszy z lampą ,L2 do kom¬
pensowania początku skali miliamperomierza
lub galwanometru, stabilizator zaś z lampą L3
do kompensowania napięcia kompensacyjnego
elektrod. Elektromiareczkując sposobem we¬
dług wynalazku, przy stosowaniu opisanego
urządzenia nie potrzeba stosować żadnych
urządzeń stałego zasilania prądem, np. ba¬
terii czy akumulatorów, gdyż tak kompensa¬
cja przyrządu pomiarowego, jak i kompensacja
elektrod dokonywana jest bezpośrednio z sie¬
ci oświetleniowej dzięki stabilizatorom napięć.

Urządzenie według wynalazku może posia¬
dać tak w jednym układzie stabilizacyjnym,
jak i w drugim, odpowiednie oporniki bocz¬
nikujące, pozwalające na przystosowanie urzą¬
dzenia do wszelkich elektrolitów, niezależnie
od potencjałów występujących w ich środowi¬
sku, gdyż przez podłączenie odpowiedniego
opornika R2, lub R3 można uzyskać w szero¬
kich granicach dowolną kompensację z§ po¬
mocą potencjometru Pi. W przypadku potrze¬
by wzmożenia czułości urządzenia można mi¬
liamperomierz zastąpić galwanometrem i za¬
opatrzyć urządzenie w odpowiednie opory
bocznikujące ewentualnie rozrządzane prze¬
łącznikami i potencjometrem. W tym przy¬
padku galwanometr włącza się między zaciski
+ i G. W przypadku użycia miliamperomie¬
rza włącza się go między zaciski mA i +.

W praktyce użycie miliamperomierza wy¬
starcza w zupełności do uzyskania wymaga¬
nej czułości pomiaru, jednak może być. wska¬
zane zachować zaciski do włączania galwano¬
metru w przypadku chęci stosowania galwa¬
nometru z lusterkiem wychylnym dla specjal¬
nych celów, '

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób elektromiareczkowania kompensa¬
cyjnego przy użyciu urządzenia elektro¬
nowego, znamienny tym, że w układzie



kompensacyjnym, obejmującym w swym
obwodzie odpowiedni przyrząd pomiarowy
np. miliamperomierz, stosuje się co naj¬
mniej jeden zasilany z sieci stabilizator
napięcia z lampą (L2) najlepiej jarzeniową.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny tym,
że stosuje się drugi zasilany z sieci stabi¬
lizator napięcia z lampą (L$) najlepiej jarze¬
niową w obwodzie katodowym, służący do
kompensacji początkowego napięcia na ele¬
ktrodach.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że stosuje się zasilany z
sieci łączny stabilizator napięcia tak wyko¬
nany, iż powoduje kompensację tak w uk¬
ładzie przyrządu pomiarowego, jak i w
układzie elektrod.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że w urządzeniu elektronowym stosuje się
lampę elektronową (Li) o <|użym nachy¬
leniu charakterystyki i dużym prądzie ano¬
dowym.

5.. Urządzenie do wykonywania sposobu wed¬
ług zastrz. 1 — 4, znamienne tym, że po¬
siada zasilany z sieci poprzez transforma¬
tor (T) i lampę prostowniczą (Lu), połączo¬
ny równolegle do lampy (Li) i opornika
anodowego (R5) stabilizator napięcia z lam¬
pą (L2), kompensujący prąd, przepływający

przez przyrząd pomiarowy np. miliampero¬
mierz lub galwanometr, przy czym w ukła¬
dzie katodowym tego stabilizatora umiesz¬
czony jest drugi stabilizator napięcia z
lampą (L3), kompensującym napięcie elektrod,
który posiada w obwodzie elektrodowym
dowolny opornik zmienny, np. potencjo¬
metr (Pi) o określonym zakresie oporno¬
ści, do regulacji kompensacji prądu w
układzie elektrod i przyrządu pomiarowe¬
go.

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne
tym, że w układzie kompensującym napię¬
cie elektrod stosuje się oporniki zboczni-
kowane przełącznikiem (Ki), umożliwiające
zwiększenie zakresu kompensacji.

7. Urządzenie według zastrz. 5, 6, znamienne
tym, że w układzie przyrządu pomiarowego
posiada bocznikujący przełącznik (K2), u-
możliwiający włączenie poprzez odpowied¬
nie oporniki i potencjometr (Pi) dowolne¬
go galwanometru.
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